中共宿迁市委办公室文件
宿办发〔2019〕53号
★
中共宿迁市委办公室

印发《关于推动政协协商与基层协商

有效衔接建设全市为民协商工作网络体系的

实施方案》的通知
各县（区）委，市各开发区、新区、园区党工委，市委各部委办，市各委办局党组（党委），市各直属单位党组（党委）：

现将《关于推动政协协商与基层协商有效衔接建设全市为民协商工作网络体系的实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
中共宿迁市委办公室

2019年11月6日
关于推动政协协商与基层协商

有效衔接建设全市为民协商工作网络体系的

实 施 方 案

为深入贯彻党的十九届四中全会关于发展社会主义民主政治的部署要求，切实践行“人民政协为人民”的宗旨，聚焦全市民生领域工作发挥政协专门协商机构作用，推动政协协商与基层协商有效衔接，现就全市为民协商工作网络体系建设，制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平总书记关于新时代加强和改进人民政协工作的重要思想为指导，充分发挥政协专门协商机构的优势，按照协商于民、协商为民的要求，以不断满足人民对美好生活的需要、切实改善民生为着力点，围绕全市为民办实事项目的实施常态化开展协商活动，为高水平全面建成小康社会贡献政协智慧和力量。

二、基本原则

1. 坚持党的领导。始终将为民协商工作置于同级党委领导之下，紧紧围绕党委政府的民生工作重点确定协商议题，组织协商活动，促进工作落实。

2. 坚持协商为民。以“人民政协为人民”为价值追求，广泛听取群众意见，深入了解民生诉求，积极协调政民关系，努力增进民生福祉。

3. 坚持改革创新。按照适应新时代政协工作创新发展要求，贴近宿迁经济社会发展实际大胆创新协商民主的平台载体，努力构建多层次、多形式协商机制，最大限度激活社会各界参与协商的积极性。

4. 坚持提质增效。坚持问题导向和成果导向，切实处理好数量与质量、过程与结果的关系，使为民协商的过程真正成为提高协商质量、提升履职成效的过程。

三、建设内容

（一）工作目标

以不断满足人民对美好生活的需要为出发点，坚持专注民生、“网”为纽带、四级互通、（线）上（线）下联动、全程协商、形式多样的工作方针，努力构建主题突出、系统完备、运转高效、特色鲜明的宿迁为民协商一张网。

（二）工作体系

1. 市成立为民协商网络体系建设工作领导小组，市委书记任第一组长，市政协主席为组长，市委组织部长、统战部长，市政府常务副市长和市政协驻会副主席为副组长，统筹组织和指导全市为民协商工作。领导小组办公室设在市政协，负责协调推进具体工作。

市政协负责组织市级为民协商活动，示范引导县、乡、村有序开展为民协商；建设线上“宿迁为民协商网”，收集社情民意信息，组织开展网络议政，反映全市各级为民协商工作动态及成效。

2. 各县（区）相应成立为民协商网络体系建设工作领导小组。在县（区）政协成立为民协商办公室，负责组织本级为民协商活动；收集社情民意信息；制定镇村两级为民协商工作规则、指导开展为民协商；参与市政协组织的相关协商活动。

3. 各乡镇（街道、园区）设立为民协商议事室，可依托乡镇（街道）政协联络组、政协委员之家和委员履职小组等。负责收集辖区内社情民意信息；组织本级为民协商活动；指导村居开展为民协商；参与上级政协组织的相关协商活动。

4. 各村居设立为民协商联系点，可依托村居乡贤参事会。负责收集辖区内社情民意信息；开展本级为民协商活动；参与市、县、乡组织的相关协商活动。
（三）协商制度

1. 协商内容。围绕民生领域工作，近阶段重点以每年市、县、乡、村四级为民办实事项目的选定、实施状况及完成情况为协商内容。
2. 协商主体。为民协商活动由政协组织搭台，政协委员、政协参加单位、乡贤代表、群众代表与同级党政组织及相关部门开展协商活动。根据协商议题，视情邀请其他社会组织和相关人员参加。
3. 协商方式。依托市、县、乡、村四级为民协商平台，按照征集社情民意、商讨实事项目、协商实施状况、进行跟踪监督、开展民主评议的基本程序，综合运用调研、视察、书面协商、会议协商、网络议政、远程协商等多种方式开展为民协商活动。
4. 成果转化。协商结果报送同级党政组织，并视情向社会公布。对协商一致、需要落实的事项，要协助党委政府组织实施并跟踪落实情况，对协商过程中持不同意见的群众做好解释说明工作，对协商过程中群众反映的全局性情况、苗头性问题、建设性意见及时上报，对民主评议满意率低的事项视情开展再协商。
5. 多方联动。市、县、乡、村四级为民协商平台负责筹办本级为民协商活动；政协各参加单位、各级政协委员、相关领域专家学者、乡贤代表和各界群众要广泛参与，通过协商网络表达意见建议、参与社会治理；党政组织和部门要主动参与调研协商，及时回应关切、提出对策，促进协商成果的采纳、落实和反馈；宣传部门要通过报刊、电视、网络、微信公众号等媒体，展示协商过程，宣传协商成效，营造协商氛围。

有关协商制度的具体实施办法由市政协办公室负责制定。
四、工作要求

1. 加强组织领导。坚持“党委领导、政府支持、政协搭台、各方参与、服务群众”的原则，不断健全协商机制和运行规则，有序推进全市为民协商工作网络体系建设。

2. 纳入工作重点。把为民协商网络体系建设作为政协的重要工作内容纳入年度计划，并作为各级民主政治建设目标考核的内容，切实加强组织实施和履职评估。

3. 搞好工作衔接。全市各级政协组织要主动加强与党政组织和有关部门的沟通联系，坚持协商于决策之前和决策之中；促进为民协商与其他工作的有机衔接，与政协委员联系界别群众的衔接，使乡村两级为民协商平台成为政协委员的履职联系点；促进与乡贤工作的有机衔接。加强工作统筹，提升履职成效。

4. 明确工作步骤。全市在2019年11月底前基本完成市、县、乡三级为民协商工作网络建设并正常开展协商活动；2019年12月底前完成各村居的为民协商联系点建设并正常开展协商活动。

中共宿迁市委办公室                   2019年11月6日印发
—4—